Excellens campanile, ecclesiae Sanctissimae Annunciationis civitatis Aerolae addictum, peritorum judicio passim extollitur et parum remanet ut tale opus ad perfectionem reducatur.

Pro ecclesia filiali, quatuor abhinc annis a me erecta in casali Pastorani civitatis Aerolae pro parochianorum commodo inibi et in aliis finitimis ruribus habitantium, qui ob distantiam ac viarum discrimen et torrentes tempore pluviae viam inundantes convenire in propria parochiali S. Joannis Baptiste, in alio casale denominato Bucciano existente, minime valebant, a proprio parocco, post annum a possessione suae parochiae capta et post deputatum in eadem filiali ecclesia oeconomum curatum, etiam lis mota fuit coram Regio Ministro, instans filialem erectam non substineri omniaque ad pristinum reduci, ac denique a designata solutio||2||ne ducatorum quinquaginta hujus Regni, annuatim ipsi oeconoMO curato inibi residenti persolvenda, absolvi; nihilominus, ipso contradicente, efficacioribus substinui rationibus, et feliciter finem tenuit, prosequente jam affato oeconoMO in memorata filiali ecclesia proprium munus.

In terra Fraxii, altero meae dioecesis loco, aliam ecclesiam illius archipresbyteralis filialem statui, in loco aptiori pro filianis

procul ab ista archipresbyterali habitantibus in pagis affatae terrae, qui non sine maximo eorum incommodo praesertim h[ab]emali tempore eandem archipresbyteralem adire valeant, attamen opus tam necessarium, ob recursum ab illo archipresbytero ad regios ministros habitum, effectum hactenus sortiri nequivit; sed, ope divina fretus, firma mihi spes est quam citius omne e medio tolli impedimentum, ut mihi libera sit via manus porrigendi ad praefatum opus perficiendum.

Curae animarum muneri facere satis per me ipsum insimul cum meo vicario generali non praetereo, opportuna, pro recta cleri disciplina et pro vitiis a populo evelendis, remedia praebendo. Parochosque pariter omnes excitando, ut in eorum curae muneribus sollicitiores reddantur. Publica si quae irrepserint scandala monitionibus prius deinde, perdurantibus, [mediis] efficacioribus et persaepe coercionibus.

Singulis annis per meum vicarium generalem sanctae visitationi meae dioecesis fit satis, cum per meipsum [adimplere] infirmitate habituali quam patior sim praepeditus. Tandem verbum vitae populo praebere, habituale infirmitate non pressus, per me ipsum, ac in mei adjutorium saepe accire missionarios aliosque operarios pro tota dioecesi, haud omitto.

Examen confessariorum et ordinandorum semper coram me ipso, a primordiis mei pastoralis regiminis, pro lege habui peractum; et non nisi theologia morali sufficienter instructis et prudenteribus ecclesiasticis facultatem excipiendi confessiones quemadmodum ordines praesertim sacros ordinarie convictoribus mei seminarii (111), aliisque qui in scientia idonei et bonis moribus imbuti, praehabita diligentij eorum morum inquisitione, quantum mihi datum est cognoscere ut fore concessurum.

Non est aliud quo[d] ad praesens emergat, quodque referam Eminentibus Vestris; si quae sint super narratis animadversiones quibus indigeam, in aedifica[||2'||]tionem animarum meae imbecillitati concreditarum, Eminentibus Vestris enixe rogo ut id, ea qua majori urgere valeant auctoritate, efficiant, paratus ex animo fasces submittere, quoque decet obsequio et demissione cordis cervicem inflectere, et tandem sacrarum purpurarum fimbrias humillime exoscular.

(111) Il Concordato del 1741 stabiliva (cap. 4, § 3), che coloro che venivano ammessi allo stato clericale dimostrassero di aver dimorato per almeno un triennio in un seminario o in un convitto ecclesiastico. Erano però ammesse delle eccezioni. A. MERCATI, *Raccolta* cit., p. 350.

*Risposta della S. Congregazione del Concilio al vescovo.*

Roma, 5 dic. 1771.

S.C.C., Lib. 31 Visit., ff. 279-279'.

S.C.C.V., f. 21.

Lettere III, p. 647.

*Domino episcopo Sanctae Agathae Gothorum. Die 5 decembris 1771.*

||279|| Magnam in Domino voluptatem ex amplitudinis tuae litteris S. Congregatio Tridentinorum Canonum vindex percepit, quod quam optaverat adhibere te in Santagathensi ecclesia administranda diligentiam cognovit, de qua etsi dubitare minime poterat, quae tuam ||279'|| in episcopatu virtutem non semel antea perspexisset, tamen gravia nunc te etiam atque etiam ampliora solitudinis atque fidei argumenta dedisse, non potuit non vehementer gaudere. Te igitur hortatur bene currentem, ut quo propius ad bravium salutis accedis, eo ardenter gregis saluti studeas.

Haec S. Congregationis nomine. Ego vero ubi se ferat occasio profecto ostentam quam sim ex animo tuus.

### 25. Triennio 63° (1771-1774).

Non ci è pervenuta nessuna relazione di questo triennio.

## DUO LIBELLI SUPPLICES

a S. Alfonso sociisque Summo Pontifici porrecti  
ad Instituti et Regularum approbationem impetrandam  
et ad Breve Apostolicum approbationis obtainendum

quos transscrispsit ac commentarye ornavit

ANDREAS SAMPERS

### INTRODUCTIO

Postquam conatus approbationis regiae Congregationis obtainendae, an. 1747-48 instituti, secus evenerant (1), Alfonsus sociique denuo (2) de obtainenda approbatione pontifica Instituti et Regularum serio cogitare cooperunt, quae initio sequentis anni 1749 re vera concessa est (3).

Uti mos est in huiusmodi negotiis gerendis, Libellus supplex ab oratoriis porrectus est Summo Pontifici, qui petitionem S. Congregationi Concilii detulit ad rem agendam (4). Apostolicae Sedis ministerium primum sententiam Ordinarii loci, Card. Iosephi Spinelli, archiepiscopi neapolitani, exquisivit, mittens ipsi Libellum supplicem Summo Pontifici praesentatum (5). Postquam Alfonsus consilium cum confratribus aliisque theologis et iuris canonici

(1) Cfr R. TELLERIA, *S. Alfonso M. de Ligorio I*, Madrid 1950, 428 ss.; M. DE MEULEMEESTER, *Origines de la Congrégation du Très Saint Rédempteur II*, Louvain 1957, 163 ss.

(2) In AG I A 1-3 conservantur quaedam adumbrationes, et notitiae pro confiendo Libello supplici ad pontificiam Instituti approbationem petendam, scriptae ann. 1742-3-4. Primum documentum editum est a P.e Gregorio, secundum autographum S.i Alfonsi in archivo Curiae neapolitanae conservatum, in *Spic. hist.* 10 (1962) 18-19.

(3) Historiam approbationis pontificiae Instituti et Regulae CSSR fuse describunt TELLERIA, *op. cit.* 444 ss. et DE MEULEMEESTER, *op. cit.* 187 ss. Vide etiam BERNARDS in *Spic. hist.* 14 (1966) 318-337.

(4) Auctoritas approbationis novorum institutorum religiosorum (sensu lato) tunc temporis erat penes S. Congregationem Cardinalium Concilii Tridentini interpretum, non vero penes S. Congregationem Episcoporum et Regularium.

(5) Copia epistolii Card. Antonii Gentili, praefecti S. Congregationis Concilii, Card. Iosepho Spinelli dati die 30 III 1748, conservatur in AG I A 4. Libellus supplex Angeli (!) de Liguori mittitur cum petitione illum remittendi, «prudentissimum animi sui sensum aperiendo».

consultis inierat, Regulam sui Instituti tradidit Cardinali Spinelli, qui illam, addito suo iudicio benevolo (6), Romam misit (7).

Versus finem mensis novembris 1748 S. Congregatio Concilii demandavit Card. Ioachimo Besozzi, ut sententiam diceret circa Regulam praesentatam (8). Besozzi eiusque administrari Regulam in formam meliorem, utique secundum consuetudines romanas illius temporis (9), redigerunt et die 18 jan. 1749 Cardinalis relator votum suum valde benevolum dedit (10).

Regula modo certo et definitivo redacta, novus Libellus supplicis confectus est; melius dicamus, Libellus supplicis originalis, a Cardinali Spinelli Romam remissus, in quibusdam accommodatus est, quia non iam convenit mutato Instituti titulo (11) et quia tunc Regula pro approbatione pontificia parata aderat (12).

Immutata redactio Libelli supplicis certe Romae confecta est; ut videtur, a quodam officiali S. Congregationis Concilii, ubi minuta aptata documenti conservatur (13); conscientio, ut supponi debet, P.e Andrea Villani, qui Romae commorabatur a die 13 nov., ut approbatio expeditius obtineretur (14). Non ipse Alfonsus, aut aliquis amanuensis ipsius mandato, novam Libelli supplicis redactionem confecit, uti ex nexu historico et ex criteriis internis documentorum dilucide patet (15). Ceterum haec nova redactio erat res mere « buro-

(6) Sententia Cardinalis Spinelli, data die 11 X 1748, edita est in opere *Documenta miscellanea ad Regulam et Spiritum Congregationis nostrae illustrandum*, Romae 1904, 75-78. Initio epistulae Spinelli dicit se adiungere Libellum supplicem, quem S. Congregatio Concilii ipsi miserat.

(7) Regula ab Alfonso Cardinali Spinelli tradita et deinde Romam missa nuper edita est in *Spic. hist.* 16 (1968) 400-412; cfr *ibid.* 290.

(8) Ultima pagina alba Regularum manuscripti (p. 44) ab officiali S. Congregationis Concilii notatum est: « Die 23 Novbris 1748 ». Sequitur notitia a Congregationis secretario Rev.mo I. Furietti inscripta: « E.mo Besutio, qui dignetur rem perpendere et votum suum aperire ».

(9) Accuratius delineatur forma iudicialis Instituti et magis determinantur munera et officia sociorum. In genere magis exprimitur ratio iudicialis Regulae (Regula ut lex); rediguntur vero considerationes indolis asceticae.

(10) Votum Cardinalis Besozzi editum est in opera *Documenta miscellanea* 78-80.

(11) Ex voto Cardinalis Besozzi: « Quod autem ad titulum spectat, ad confusionem vitandam cum Canonice regularibus SS.mi Salvatoris, dicerem Congregationem hanc non SS.mi Salvatoris, sed Redemptoris nuncupandam esse ». *Ibid.* 79, in fine.

(12) In Libello supplici originali petitur ut Summus Pontifex approbare dignetur « le Regole che a suo tempo s'umilieranno a' suoi piedi ». Postquam Regulae praesentatae fuerant, haec enuntiatio mutanda erat. Vide infra, not. 59-60 ad textum Libelli supplicis.

(13) Etiam P. Bernards putat, novam redactionem Libelli supplicis Romae confectam esse. « Da nun die beiden letztgenannten Exemplare des Bittgesuches die Kongregation bereits 'SS. Redemptoris' nennen, muss ihre Entstehung nach Rom verlegt werden, und zwar nach der bereits erfolgten Ueberprüfung der Regel durch Kardinal Besozzi ». *Spic. hist.* 14 (1966) 320.

(14) Ea quae P. Villani perfecit ad approbationem obtinendam S.o Alfonso communicauit in suis epistulis, 2 XI 1748 - 28 II 1749; editis a DE MEULEMEESTER, *op. cit.* 274-315.

(15) Ex nexu historico: quia Alfonsus, inscius Congregationis tituli postea immutandi et immutati, titulum SS. Redemptoris non apposuit in Libello. - Ex criteriis internis documentorum: duo exemplaria novae redactionis Libelli supplicis, quae in Arch. Secr. Vat. conservantur, non a causae actoribus praesentata sunt; vide infra, ubi describuntur.

cratica», pro usu in Apostolicae Sedis ministeriis, minime requirens intervatum ipsius supplicantis (16).